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Editoriál
Uplynulé dni sa niesli v zna-
mení dvoch slovíčok – koniec 
a začiatok. Koniec nemusí vždy 
znamenať definitívnu bodku 
za niečím, ale môže predzna-
menávať niečo nové. Nechcem 
však v týchto riadkoch filozofo-
vať. Poukazujem len na aktuál-
ne udalosti, ktoré sa okolo nás 
dejú. V posledných dňoch rezo-
nuje najmä koniec fortunaligo-
vej sezóny. Naši futbalisti majú 
za sebou vydarený ročník. Keď 
sa na jeho začiatku hovorilo 
o Podbrezovej ako o čiernom 
koňovi súťaže, bola to prav-
da. Železiari patrili k najlep-
ším mužstvám ligy a konečné 
štvrté miesto je odmenou pre 
hráčov, ale aj všetkých, ktorí 
pre mužstvo pracovali. Teraz 
čaká našich futbalistov, tréne-
rov a realizačný tím zaslúžený 
oddych. Po mesiacoch driny si 
ho všetci zaslúžia. 

Sezónu neuzavreli len naši 
futbalisti. Stredoškolský život 
končia aj žiaci z našej školy. 
Na mieste, kde strávili niekoľ-
ko rokov, si vypočuli posledné 
zvonenie, rozlúčili sa s učiteľmi 
a priateľmi a slávnostným pri-
jatím do rodiny železiarov sa 
vydali v ústrety životu. Čaká 
ich dospelosť, veľa prekážok, 
ale aj radostí. My im držíme 
palce, aby vykročili tou správ-
nou nohou. 

Naopak, predo dvermi je se-
zóna na hrade Ľupča. Vedenie 
našej spoločnosti znovu pri-
pravilo viacero noviniek, ktoré 
ešte viac priblížia národnú kul-
túrnu pamiatku verejnosti. Na 
začiatku je aj leto a iste sa už 
všetci tešíte na teplo a chvíle 
oddychu. Nielen o týchto té-
mach sme písali aj v aktuál-
nom čísle novín Podbrezovan. 
Teší nás, že do súťaže o dva 
lístky na koncert Lucie Bílej 
sa zapojilo mnoho z vás. Ur-
čite budete s napätím otvárať 
siedmu stranu, kde je uverej-
nené meno výhercu. Ďakuje-
me vám za priazeň a prajeme 
príjemné čítanie. 

Milan Gončár

Z obsahu čísla

Súťaž medzi zmenami 
v prevádzkarni energetika

Súťaž medzi zmenami pokračo-
vala aj v minulom roku v stre-
disku energetika nový závod v 
nezmenenej forme. Sú do nej 
zapojení zamestnanci teplárne 
(dvaja pracovníci v každej zme-
ne) a údržby rozvodu zemného 
plynu (jeden zamestnanec v 
zmene).

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

pokračovanie na strane 2

čítajte na strane 2Železiarne Podbrezová

Naši futbalisti odohrali so Slovanom výborný zápas v búrlivej atmosfére. 	 Foto: ŠK Slovan Bratislava

Skvelé štvrté miesto potvrdili
železiari víťazstvom na Tehelnom poli

Futbalová Fortuna liga v týchto 
dňoch uzavrela tridsiatu kapitolu. 
Nás teší, že v jubilejnom ročníku sa 
medzi tuctom mužstiev objavil aj 
FK Železiarne Podbrezová. Nováčik 
súťaže nebol vôbec do počtu. Prá-
ve naopak. Železiari patrili k naj-
lepším celkom pelotónu a zdolali 
aj veľké tímy ako Slovan, Dunajská 
Streda či Trnava.  

V záverečnom kole cestovali naši 
hráči na Tehelné pole. Slovan ako 
istý majster pripravoval oslavy. Zís-
kal piaty titul po sebe a pripravil pre 
fanúšikov bohatý sprievodný prog-
ram. Už počas týždňa mobilizoval 
priaznivcov, aby prekonali rekord v 
návštevnosti tejto sezóny Fortuna 
ligy. Podarilo sa. Na štadión prišlo 
viac ako 15-tisíc divákov. Pre väčši-
nu podbrezovských futbalistov išlo 
o niečo nové. Hrať pred takouto ku-
lisou sa nepodarí každý deň. Neraz 
atmosféra z tribún zväzuje hráčom 
nohy, no zverencov trénera Roma-
na Skuhravého nakopla k veľkému 
výkonu. 

Dávid sa veľkého Goliáša nezľa-
kol. Naopak. Začali sme odvážne 
a už prvý útok vystrašil brankára 
Chovana. Naši hráči boli aktívni 
smerom dopredu, no šanca Pavúka 
ostala nepremenená. Prvý polčas 
bol približne v polovici prerušený, 
nakoľko fanúšikovia domácich za-
čali predčasne oslavovať ligové pr-
venstvo. V závere úvodného dejstva 

znovu zahodil vynikajúcu možnosť 
Pavúk. Na opačnej strane sa neujala 
hlavička Abubakariho. Do kabín sa 
tak išlo za bezgólového stavu.

Skvelý vstup
Úvod druhého polčasu nám vy-

šiel nad očakávania. Na konci rých-
lej akcie bola krásna strela Ďatka z 
asi dvadsiatich metrov. Dostali sme 
sa do vedenia a narástli nám krídla. 
O chvíľu totiž skúšal šťastie Paraj, 
brankár Slovana vyrazil na roh. Be-
lasí si nechceli pokaziť majstrovské 
oslavy, vypracovali si viaceré sľubné 
príležitosti, ale odolali sme. V záve-

re duelu sa dostal do obrovskej šan-
ce Zuberu, rútil sa sám na Ludhu, 
no náš brankár vytiahol skvelý zá-
krok a zachránil tri body. Čakali sme 
na posledný hvizd rozhodcu, ktorý 
ukončil zápas. 

Po veľmi dobrom výkone sa nám 
podarilo naplno bodovať na pôde 
majstrovského celku a domov sme 
si doviezli cenné tri body. Slovan 
sme zdolali druhýkrát v aktuálnej 
sezóne. Víťazstvo zároveň zname-
nalo potvrdenie štvrtého miesta v 
tabuľke Fortuna ligy, čo je historicky 
najlepšie umiestnenie nášho tímu v 
najvyššej súťaži. 

Spokojnosť trénera
Po stretnutí vládla v našom tábo-

re spokojnosť. Na Slovane sa nevyh-
ráva každý deň a zvlášť v takej búr-
livej atmosfére, aká na Tehelnom 
poli vládla. 

„My sme v tomto zápase získa-
li veľké skúsenosti. Naši hráči hrali 
pred takouto kulisou prvýkrát. Vede-
li sme, že Slovan nenastúpi v najsil-
nejšej zostave. Chceli sme to využiť. 
Som spokojný, ako sme zápas zvládli. 
Predviedli sme zaujímavý výkon, čo 
by mal byť náš štandard proti každé-
mu súperovi,“ povedal po stretnutí 
Roman Skuhravý, tréner nášho tímu.

Maturanti si prevzali vysvedčenia
a uzavreli dôležitú kapitolu svojho života

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Slávnostného aktu prijímania žiakov do rodiny železiarov sa ujali (v talároch zľava) Martin Domovec, člen Predstavenstva a technický riaditeľ 
ŽP a.s., Ján Villim, člen Predstavenstva a personálny riaditeľ ŽP a.s. a Miriam Pindiaková, riaditeľka SSŠ ŽP. 		   Foto: M. Štefánik

V Dome kultúry Železiarne Podbre-
zová sa po roku opäť uskutočnilo 
slávnostné odovzdávanie matu-
ritných vysvedčení absolventom 
štúdia v našej škole. Maturanti Sú-
kromnej strednej odbornej školy 
hutníckej Železiarne Podbrezová a 
Súkromného gymnázia Železiarne 
Podbrezová úspešne zvládli matu-
ritné skúšky a okrem vysvedčenia 
boli symbolicky prijatí do rodiny 
železiarov.

V úvode privítal prítomných Vladi-
mír Soták, predseda Predstavenstva 
a generálny riaditeľ akciovej spoloč-
nosti Železiarne Podbrezová. Obzrel 
sa za históriou školy a poprial štu-
dentom všetko dobré. 

Vzápätí privítal vzácneho hosťa, 
člena vlády a ministra hospodárstva 
Slovenskej republiky Petra Dovhu-
na, ktorý prijal pozvanie zúčastniť 
sa slávnostného aktu (viac o náv-
števe Petra Dovhuna v samostat-
nom článku na strane 2). Po jeho 
príhovore vystúpila so slávnostnou 
rečou aj Miriam Pindiaková, riadi-
teľka školy. Upozornila, že vzdelanie 
a vedomosti nemožno považovať za 
majetok, pretože sa nedajú kúpiť a 
ani predať.

„Vaše štvorročné štúdium na 
strednej škole bolo plné úsilia, potu, 
zážitkov a fantázie. Myslím na krás-
ne chvíle, ktoré ste prežili. Na všet-
ky úspechy i pády, výhry aj prehry, 
priateľstvá, písomky, skúšanie, re-
prezentáciu školy v rôznych súťa-
žiach, ale aj utrápené tváre vašich 

rodičov a pedagógov, keď sa vám 
nedarilo. Zároveň spomínam na 
šťastné a uznanlivé úsmevy, keď ste 
boli úspešní,“ povedala riaditeľka. 

Vzápätí zaželala už bývalým žia-
kom všetko dobré a čo najviac 
správnych rozhodnutí. „Prajem vám 
z celého srdca, na vašej ceste živo-
tom, len to najlepšie. Nech opustíte 
brány našej školy správnou nohou. 

Nech vás vždy obklopujú praví pria-
telia a nech sú aj naďalej vaši naj-
bližší právom na vás hrdí.“

Moderná škola
Následne si 68 žiakov z oboch or-

ganizačných zložiek prevzalo matu-
ritné vysvedčenia a podpísalo sa do 
Pamätnej knihy. Šesť z nich zmatu-
rovalo na čisté jednotky. Absolventi 

v záverečnej reči poďakovali za štyri 
roky strávené v škole pedagógom, 
rodičom, zriaďovateľovi, priateľom 
a zaspomínali si na obdobie, ktoré 
im navždy utkvie v pamäti. 

„Vďaka pedagógom a majstrom 
sme prežili štyri úžasné roky na 
mieste, ktoré nám prirástlo k srdcu. 

Minister navštívil 
školu a pozrel si aj 
výrobu vo fabrike

Slávnostného odovzdávania ma-
turitných vysvedčení sa zúčast-
nil aj Peter Dovhun, nový mi-
nister hospodárstva Slovenskej 
republiky, ktorého do funkcie 
menovala prezidentka SR  Zu-
zana Čaputová len pred niekoľ-
kými dňami.

čítajte na strane 3Železiarne Podbrezová
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Minister P. Dovhun (v strede) počas rozhovoru s Viktorom Kánom, hlavným majstrom 
odbornej výchovy. V pozadí Ján Banas, predseda Dozornej rady ŽP a.s.	 Foto: M. Štefánik

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Minister navštívil školu a pozrel si aj výrobu vo fabrike

Slávnostného odovzdávania ma-
turitných vysvedčení sa zúčastnil 
aj Peter Dovhun, nový minister 
hospodárstva Slovenskej republi-
ky, ktorého do funkcie menovala 
prezidentka SR Zuzana Čaputová 
len pred niekoľkými dňami. Vy-
zdvihol úsilie absolventov počas 
celého štúdia a nezabudol spo-
menúť ani rodičov a pedagógov, 
ktorí sa podieľali na formovaní 
mladých ľudí. 

Minister poďakoval za pozvanie a 
ocenil fungovanie nielen našej ško-
ly, ale celej akciovej spoločnosti. 
Za veľký prínos považuje možnosť 
duálneho vzdelávania. Poukázal 
na neustálu podporu školy zo stra-
ny zriaďovateľa, na čele s predse-
dom Predstavenstva a generálnym 
riaditeľom Vladimírom Sotákom. 
Podľa Dovhuna poskytuje škola 
žiakom vynikajúce podmienky na 
štúdium, rast a formovanie. 

„Je mi veľkou cťou, že tu môžem 
s vami byť. Pre vás, maturantov, je 
to veľký deň. Deň, na ktorý sa neza-
búda. Okamih, keď je rodič šťastný, 
že vidí svoje dieťa a čaká ho ďalší 
krok do života. Ide o potvrdenie, že 
ste niečo dokázali. Je to počiatok 
vášho sna,“ povedal v príhovore 
počas slávnostného predpoludnia. 

Následne maturantom zaželal ús-
pešný vstup do života.

Škola je rodina
Minister si ešte pred samotným 

začiatkom programu pozrel aj prie-
story Súkromnej spojenej školy 
Železiarne Podbrezová. Navštívil 
žiakov, učebné dielne a oboznámil 
sa s rekonštrukciou, ktorá práve 
prebieha. 

„Keď som videl tieto priestory, 

zostal som milo prekvapený. Po-
vedal som si, škoda, že nie som 
študentom a nemôžem sa vrátiť 
niekoľko rokov späť. Uvedomujem 
si, že práca učiteľov a majstrov nie 
je jednoduchá. Chcel by som sa aj 
preto poďakovať pedagógom, že 
sa žiakov ujali a ukázali, ako vyzerá 
život ešte pred tým, ako dostanú 
diplom a vstúpia do života,“ pokra-
čoval P. Dovhun a doplnil:

„Táto škola nie je iba školou. Nie 

sú to len učebne a žiaci, ktorí prí-
du a odídu. Je to rodina. Vychovať 
mladého muža a mladú dámu nie 
je iba posúvať znalosti. Dôležité 
je mať aj zručnosti, vedieť praco-
vať, komunikovať a robiť v tíme. 
Najdôležitejšie je však srdce, byť 
človekom a osobnosťou, ktorá má 
hodnoty a presvedčenie.“ 

Exkurzia vo výrobe
Po návšteve školy sa minister 

Miloš Dekrét, člen Predstavenstva a výrobný riaditeľ ŽP a.s. (vpravo) vysvetľuje ministrovi 
a štátnemu tajomníkovi (obaja v modrom) proces výroby. V popredí Pavol Maťaš, techno-
lóg z prevádzkarne valcovňa bezšvíkových rúr. 	 Foto: M. Štefánik

presunul do nového závodu, kde si 
pozrel výrobný proces a technoló-
giu spracovania ocele. Ako priznal, 
hoci okolo fabriky pravidelne cho-
dieva, za jej brány sa dostal po pr-
výkrát. 

„Ďakujem za prijatie v Podbrezo-
vej a možnosť zúčastniť sa nielen 
odovzdávania maturitných vysved-
čení, ale aj za možnosť vidieť školu, 
jej priestory, učebne a aj samotnú 
výrobu,“ dodal v závere P. Dovhun.

Získali sme veľa praktických zruč-
ností a rozvíjali naše vedomosti. 
Učitelia sa nám snažili ukázať, že 
v živote je dôležité nielen vzdela-
nie, ale aj zodpovednosť za svoje 
správanie. Škola nám dala možnosť 
vycestovať do zahraničia, spoznať 
inú krajinu, nových ľudí a najmä 
rozvíjať naše odborné zručnosti. 
Veľké ďakujem patrí aj zriaďovate-
ľovi, vďaka ktorému sme študovali 
v škole so skvelými podmienkami. 
Mohli sme tráviť voľný čas v oddy-
chovej zóne, v posilňovni a vzdelá-
vať sa v učebniach, ktoré sú moder-
ne vybavené,“ povedal vo svojom 
príhovore Tomáš Ľupták, úspešný 
absolvent Súkromnej strednej od-
bornej školy hutníckej Železiarne 
Podbrezová. V závere poďakoval 
za podporu aj rodičom a všetkým, 
ktorí pomohli vychovať z matu-
rantov takých ľudí, ktorí dokážu 
budovať svoje zázemie, budú mať 
hodnoty a bez strachu sa vydajú na 
cestu životom.  

Prítomným sa prihovoril aj ab-
solvent gymnázia Róbert Tlučák. 
Takisto poďakoval pedagógom, ro-
dičom a nezabudol ani na vedenie 
akciovej spoločnosti. „Železiarňam 

Podbrezová patrí obrovská vďaka, 
najmä vám, pán generálny riaditeľ. 
Práve vy ste zriaďovateľom školy, 
ktorá pre nás vytvorila prostredie 
na vzdelávanie a vďaka rôznym za-

meraniam robila štúdium lepším 
a zaujímavejším. Škola nám dala 
rôzne výhody, ktoré v iných školách 
nie sú samozrejmosťou. Preto si 
ju navždy uchováme vo svojej pa-
mäti,“ povedal R. Tlučák a spolu-
žiakom odkázal: „Každý z nás, milí 
absolventi, úspešne zvládol skúšku 
dospelosti a dostal tak kľúč k dve-
rám do nového sveta. Preto nám 
želám, aby sme cez ne vykročili tou 
správnou nohou a vydali sa na ús-
pešnú cestu vpred.“

Najlepší žiaci 
Po prevzatí vysvedčení boli od-

menení najlepší žiaci z oboch or-
ganizačných zložiek. Marian Kurčík, 
podpredseda Predstavenstva a 
ekonomický riaditeľ ŽP a.s., spo-
lu s riaditeľkou školy, odovzdali 
šperk od partnera ALO diamonds 
Tomášovi Ľuptákovi zo Súkromnej 
strednej odbornej školy hutníckej 
Železiarne Podbrezová a Veronike 
Kindlovej, absolventke Súkromné-
ho gymnázia Železiarne Podbrezo-

vá. Obaja priznali, že im na školu 
zostanú len tie najkrajšie spomien-
ky. „Pocity sú výborné. Som rád, že 
sme štúdium zvládli. Je ale náročné 
zhodnotiť uplynulé roky. Zažili sme 
koronu a dištančné vzdelávanie, čo 
bolo pre všetkých niečo nové. Ale 
štyri roky vnímam pozitívne, škola 
je výborne vybavená a určite bu-
dem na ňu v dobrom spomínať. 
Uvidíme, čo bude ďalej. Mám v 
pláne ísť študovať na vysokú školu 
do Košíc elektrotechniku a infor-
matiku,“ povedal T. Ľupták.

Spokojná bola aj gymnazistka Ve-
ronika Kindlová. Okrem vysvedče-
nia ju potešilo i vyznamenanie pre 
najlepšiu študentku. 

„Som veľmi poctená, že som bola 
odmenená. Snažila som sa celé šty-
ri roky, aj keď to nebolo vždy jedno-
duché. Ovplyvnilo nás aj dištančné 
vzdelávanie, ale všetko sme zvlád-
li a som šťastná, že môžem držať 
v rukách maturitné vysvedčenie. 
Škola mi priniesla množstvo úžas-
ných zážitkov, boli sme na krásnych 

Maturanti si prevzali vysvedčenia
a uzavreli dôležitú kapitolu svojho života

výletoch a zažili nezabudnuteľné 
chvíle. Mali sme skvelý kolektív, 
držali sme spolu a podporovali sa 
v každej situácii. Po maturite plá-
nujem štúdium na vysokej škole v 
Košiciach, vybrala som si informati-
ku a matematiku,“ dodala úspešná 
žiačka.

Odmena pre triedu i pedagógov
Ako býva zvykom, generálny ria-

diteľ podbrezovských železiarní 
venoval finančnú hotovosť 500 eur 
najlepšej triede na základe Štatútu 
motivácie k bezpečnosti a ochrane 
majetku školy. Tento rok sa z oce-
nenia potešila IV. G trieda a šek 
symbolicky prevzala triedna učiteľ-
ka Iveta Bruončová. 

Okrem kolektívu boli odmenení 
aj najlepší pedagógovia – Samuel 
Cipciar, Marketa Krajči a Juraj Pô-
biš. Potešila ich Komenského pla-
keta, ďakovný list a voucher na rek-
reačný pobyt v rezorte Tále. 

Odmenení boli aj najlepší in-
štruktori. Miloš Dekrét, člen Pred-
stavenstva a výrobný riaditeľ ŽP a.s. 
odovzdal ďakovný list a voucher na 
rekreačný pobyt na Táľoch Milano-
vi Luspajovi a Mariánovi Štúberovi. 

Ocenené boli tiež výchovné po-
radkyne z okolitých základných škôl. 
Michaela Kováčiková zo Základnej 
školy Čierny Balog, Jaroslava Hlás-
niková zo Základnej školy Kláry 
Jarunkovej Podbrezová a Martina 
Rusnáková zo Základnej školy s ma-
terskou školou Pionierska 2 Brezno. 
Naša škola spolupracuje so základ-
nými školami pri propagácii svojich 
organizačných zložiek a spolu tak 
pomáhajú v rozhodovacom proce-
se pri výbere strednej školy ôsma-
kom a deviatakom. 

Po odovzdaní všetkých ocene-
ní zahrali a zaspievali prítomným 
chlapci z folklórnej skupiny Čere-
šienka, ktorej primášom je aj Ma-
rek Jurašík, tohtoročný absolvent. 
Hudobné vystúpenie bolo milou 
bodkou za vydareným slávnostným 
dňom.

Maturanti počas slávnostného odovzdávania vysvedčení.	 Foto: M. Štefánik

Marian Kurčík odovzdáva šperk najlepšej študentke nášho gymnázia Veronike Kindlovej. 
V strede Tomáš Ľupták, najlepší študent z odbornej školy.	 Foto: M. Štefánik
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Zamestnanci teplárne Mária Marčoková a Marián Dutka.	 Foto: M. Gončár

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Údržba motorgenerátora – dopĺňanie paliva. 	 Foto: M. Šteňo

T. Kubej
noviny@zelpo.sk

Súťaž medzi zmenami v prevádzkarni energetika

Súťaž medzi pracovnými zmena-
mi prebieha počas celého roka vo 
výrobných a obsluž-
ných prevádzkarňach 
akciovej spoločnosti 
Železiarne Podbrezo-
vá. Sú do nej zapoje-
né pracovné kolek-
tívy kategórie „R“ z 
oceliarne, valcovne 
bezšvíkových rúr, ťa-
hárne rúr, centrálnej 
údržby, energetiky, 
dopravy a odboru 
riadenia a zabezpe-
čenia kvality. Kritériá súťaže sú 
zamerané na kvalitu, výsledky 
hospodárenia, dodržiavanie zásad 
bezpečnosti pri práci, reklamácie a 
sú vyhodnocované a zverejňované 
na vývesných tabuliach prevádz-
karní.

O priebehu súťaže v energeti-
ke nás informoval Jozef Hiľovský, 
vedúci strediska v novom závode 
– tepláreň, údržba energetických 
rozvodov, rozvodov technických 
plynov, kyslikáreň, centrálna čer-
pacia stanica, kompresorová stani-
ca, rozvody pitnej a úžitkovej vody 

a vstupná rozvodňa nový závod.

Ako pokračovala súťaž medzi zme-
nami v roku 2022?

- Súťaž pokračovala aj v minu-
lom roku v stredisku 
energetika nový závod 
v nezmenenej forme. 
Sú do nej zapojení 
zamestnanci teplár-
ne (dvaja pracovníci v 
každej zmene) a údrž-
by rozvodu zemného 
plynu (jeden zamest-
nanec v zmene). Tieto 
pracovné činnosti nie 
sú na seba viazané, 
takže víťazom v jed-

notlivých hodnotiacich obdobiach 
môžu byť zamestnanci z rôznych 
zmien.

Sú kritériá súťaže rovnaké ako v 
predchádzajúcich rokoch alebo 
pribudli nové hodnotiace prvky?

- Kritéria ostali rovnaké, to zna-
mená, že v stredisku tepláreň nový 
závod sú zamerané na dosahova-
nie maximálnej výroby elektrickej 
energie a minimalizáciu poklesu 
výroby z dôvodu prestojov. Naďalej 
je zohľadňované kritérium pracov-
nej úrazovosti a udržiavanie po-
riadku na pracovisku.

Čo najviac ovplyvňovalo priebeh 
súťaže? 

- Medzi zamestnancami údrž-
by rozvodu zemného plynu malo 
na výsledné hodnotenie najväčší 
vplyv kritérium dodržania toleran-
cie využitia kapacity acetylénových 
zväzkov. V teplárni to boli kritériá 
udržiavania poriadku na pracovisku 
a pracovná úrazovosť.

Predstavte nám víťazný kolektív za 
rok 2022.

- Za minulý rok by som do víťaz-
ného kolektívu zaradil zamestnan-
cov teplárne, ktorými sú Mária 
Marčoková a kurič operátor Marián 
Dutka. Zo zmenovej údržby to je 
Ľubomír Giertli.

Čo posunulo víťazov do popredia 
pred ostatné súťažné kolektívy?

- V energetike sa nedá hovoriť o 
víťaznej zmene, pretože obsadenie 
zmien sa mení každý mesiac, nakoľ-
ko na pracovisku nie sú pevne sta-
novení striedači, ale každý mesiac 
ide za striedača zamestnanec z inej 
zmeny. Vyššie uvedených zamest-
nancov dáva do popredia, okrem 
uvedených kritérií, najmä prístup 
k pracovným povinnostiam, odbor-
ná úroveň a vedomosti, pracovná 
zručnosť a iniciatíva.

Revíziu počas prvého mája vykonali aj informatici

V minulom čísle Podbrezovana 
sme písali o prvomájovej revízii, 
ktorú zabezpečovali zamestnanci 
prevádzkarne energetika. Reali-
zujú ju každoročne a jej podstatou 
je skontrolovať stav 
elektrického zariade-
nia, vykonať údržbu 
a odstrániť zistené 
nedostatky, ktoré nie 
je možné opraviť po-
čas prevádzky. 

V rovnakom ter-
míne revíziu každý 
rok absolvujú aj za-
mestnanci dcérskej 
spoločnosti ŽP Infor-
matika s.r.o. Viac o 
samotných prácach, dôležitosti 
revízie, zapojení zamestnancov či 
spolupráci s inými prevádzkarňa-
mi nám povedal Miroslav Šteňo, 
riaditeľ úseku prevádzky a slu-
žieb.

Čo pre vás znamená prvý máj a s 
ním spojená revízia?

- Dlhodobo je prvý máj pre ŽP 
Informatiku s.r.o., vzhľadom na 
nepretržitý chod výroby v ŽP a.s., 
jeden z najdôležitejších dní v roku, 
kedy vykonávame činnosti, ktoré 
nie je možné robiť za plnej pre-
vádzky informačného systému (IS). 
V minulosti sme ich vykonávali tak, 
že s výpadkom dodávky elektrickej 
energie došlo ku kompletnej od-
stávke IS. Tým, že poskytujeme 
nepretržité služby aj mimo ŽP a.s., 
nie je možné počas revízie kom-
pletne odstaviť celý IS. Umožňujú 
nám to v obidvoch výpočtových 
strediskách motorgenerátory, kto-
ré v čase odstávky nahrádzajú do-
dávku elektrickej energie. 

Aké práce ste vykonávali tento 
rok a ako dopadli?

- Práce vykonávané počas od-

stávky elektrickej energie sú iba 
vyvrcholením prípravných inšta-
lačných a konfiguračných úloh, 
vykonávaných niekedy aj mesia-
ce pred odstávkou. Vzhľadom na 
modernú infraštruktúru IS, ktorý 
prevádzkujeme, si vieme väčšinu 
časovo náročných prác pripraviť v 

testovacom prostre-
dí. Počas odstávky 
dochádza k ich pre-
klopeniu do ostrej 
prevádzky a finál-
nemu nastaveniu a 
dotestovaniu. Takto 
vykonávame naprík-
lad upgrady firmware 
serverov, diskových 
polí, operačných sys-
témov, aplikácií, data-
báz, ale aj operačných 

systémov kľúčových sieťových 
komponentov alebo iných konco-
vých zariadení. Každý rok sa rozsah 
týchto prác mení podľa aktuálnej 
potreby.

Počas odstávky každoročne  vy-
konávame v obidvoch výpočto-
vých strediskách pravidelné profy-
laktické práce zamerané na údržbu 
serverov, sieťových komponentov 
a všetkých elektrických zariadení, 
vrátane dátových a elektrických 
rozvodov. 

Z tých úloh, ktoré si vyžadovali 
prípravu a nie sú vykonávané opa-
kovane, to bola prekládka dátové-
ho rozvádzača vo výrobnej hale v 
novom závode, upgrade diskových 
polí v obidvoch datacentrách, re-
organizácia napájania serverov a 
sieťovej infraštruktúry, vzhľadom 
na inštaláciu nového záložného 
zdroja v sále dátového centra v 
starom závode. 

Ako vyzerá váš pracovný deň po-
čas revízie?

- Aktivity počas prvého mája 
začínajú oveľa skôr ako dôjde o 
šiestej ráno k odstávke napája-
nia. Začína sa poučením zamest-

nancov zodpovednými osobami v 
obidvoch dátových centrách. Ná-
sledne sa pracovníci rozdelia po 
všetkých kľúčových prevádzkach v 
podniku, kde uskutočňujú činnos-
ti, ktoré je potrebné vykonať pred 
výpadkom napájania. Paralelne 
beží koordinácia odstávky s pra-
covníkmi energetiky a následne 
odstávka.

S výpadkom elektrického prúdu 
nabieha v starom závode auto-
maticky záložný motorgenerátor, 
v novom závode ho nahadzujeme 
manuálne. Potom nasledujú akti-
vity, ktoré som už spomínal. Toto 
celé, ale v opačnom poradí, sa 
zopakuje po nábehu elektrickej 
energie pred 14. hodinou.

Po vykonaní týchto činností sa 
pomocou monitorovacích nástro-

jov a užívateľov zisťuje stav úspeš-
nosti nábehu všetkých kľúčových 
komponentov siete a koncových 
staníc, prioritne vo výrobných pre-
vádzkarňach. Nie všetko sa vždy 
podarí nahodiť bezproblémovo. 
Niekedy sa poruchy odstraňujú aj 
niekoľko hodín po nábehu. Podob-
ne sa stáva, že aj na druhý pracov-
ný deň sa určité zariadenia neroz-
behnú.

Prečo je dôležitá takáto revízia a 
ako často je potrebné ju vykonať?

- Dôležitosť revízie môžeme roz-
deliť do dvoch oblastí. Prvou sú 
revízne úkony, ktoré je potrebné 
vykonať raz ročne a sú dôležité z 
legislatívneho hľadiska. Druhou 
sú činnosti, ktoré by sme mohli 
vykonávať priebežne, ale vzhľa-

dom na nepretržitú prevádzku je 
možné realizovať ich len v tomto 
termíne.   

Koľko zamestnancov ŽP Informa-
tika s.r.o. sa tento rok zapojilo do 
prác?

- Priemerne sa do revízie zapája 
okolo 15 zamestnancov, v tomto 
roku ich bolo 17, vrátane štyroch 
pracovníkov, ktorí mali bežnú pra-
covnú zmenu. V prípade potreby 
sú po nábehu systémov oslovení 
ďalší zamestnanci, ktorí po prí-
chode alebo z domu prekontrolu-
jú, prípadne dokonfigurujú určité 
systémy.

Spolupracovali ste aj s inými pre-
vádzkarňami zo ŽP a.s.?

- Hlavné činnosti počas odstáv-
ky sú koordinované s pracovníkmi 
energetiky a centrálnej údržby. 
Samozrejme, prípravné práce v 
podniku, ako aj obnovu výroby po 
nábehu, koordinujeme v podstate 
so všetkými útvarmi.

Údržba racku v novom závode.
Foto: M. Šteňo

Práce vykonávané počas odstávky 
elektrickej energie sú iba vyvrcholením 

prípravných inštalačných a 
konfiguračných úloh, vykonávaných 
niekedy aj mesiace pred odstávkou.
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Dušan Kochan: Moje prvé portréty pripomínali karikatúry

Už ako chlapec pozoroval svojho 
uja – maliara samouka a obdivoval 
jeho tvorbu. Nesníval však, že raz 
sa aj on stane výtvarníkom. Zlom 
nastal počas rodinného výletu vo 
Vysokých Tatrách. Keď zazrel krásu 
našich veľhôr, niečo sa v ňom zlo-
milo. Kúpil si olejové farby, štetce 
a svoje myšlienky začal zvečňovať 
na sololit. Odvtedy uplynuli viac 
ako tri desaťročia. Za ten čas sa 
veľa zmenilo a v jeho portfóliu náj-
deme desiatky obrazov. 

Hovoríme o Dušanovi Kochano-
vi, výtvarníkovi pochádzajúcom z 
Gemera, ktorý už roky žije v obci 
Michalová. Krása tamojšej prírody 
mu ponúka bezodnú studnicu in-
špirácie, no námety čerpá prakticky 
kdekoľvek.

„Po začiatku s maľbou na sololit 
som postupne objavoval tajomstvá 
výtvarného umenia. Povedal som 
si, že skúsim namaľovať niečo na 
plátno. Dnes je mojím každoden-
ným spoločníkom,“ začal svoje roz-
právanie.

Dušan Kochan sa spočiatku ve-
noval najmä maľbe krajín a príro-
dy. Neskôr sa rozhodol, že vyskúša 
namaľovať portrét. Išlo o prvotné 
pokusy. Nečakal žiaden zázrak a ako 
priznal s odstupom času, niektoré 
diela pôsobili trochu smiešne. „Pri-
pomínali skôr karikatúry. Aj manžel-
ka sa iba pousmiala a povedala, že 
na to nemám. Postupne som sa ale 
zdokonalil a portréty maľujem do-
dnes, rovnako tak obrazy krajiny,“ 
pokračoval.  

Spolupráca s výtvarníkmi
Láska k plátnu u talentovaného 

výtvarníka prekvitala. Obrazy pri-
búdali a rovnako aj čas strávený 

so štetcami. Pred rokmi začal spo-
lupracovať s ďalšími regionálnymi 
maliarmi – Ľubicou Pruknerovou 
a Jurajom Pančíkom. Stretávali sa 
v Základnej umeleckej škole v Po-
hronskej Polhore, kde sa pod do-
hľadom odborníka zdokonaľovali. 

„Skúšali sme rôzne techniky a 
on nás hodnotil. Vzájomne sme sa 
učili a takto sa posúvali na vyššiu 
úroveň. Toto miesto sme navšte-
vovali asi päť rokov. Mne osobne 
to veľa dalo a pomohlo mi to aj v 
ďalšej tvorbe,“ pokračoval. Trojica 
maliarov sa aj naďalej stretáva. Vzá-
jomne sa inšpirujú a ponúkajú svoj 
pohľad na jednotlivé diela. „Sme 
priatelia a vždy si ochotne poradí-
me,“ poznamenal.

Všestranný umelec
Dušan Kochan sa popri maľbe 

venuje rodine a povinnostiam. Po-
čas svojho života to inak ani nebo-
lo. Takmer štvrťstoročie pracoval 
v podbrezovských železiarňach na 
rôznych pozíciách. O dianie vo fab-
rike sa aj dnes zaujíma. 

„Času nemám na rozdávanie, 
keďže mám okrem maľovania aj 
ďalšie koníčky. Venujem sa záhra-
de, práci okolo domu a vyrábam 
košíky,“ ukazuje nám ručne pletený 
výrobok z papiera, ktorý by ste na 
prvý pohľad nerozoznali od prútia. 

Všestranný umelec obetuje ma-
ľovaniu asi štyri hodiny týždenne. 
Pozreli sme si viacero obrazov, kto-
ré zdobia jeho stenu alebo na kto-
rých momentálne pracuje.

„Maľujem zväčša po večeroch 
alebo v nedeľu, keď je deň pracov-
ného pokoja. Snažím sa neustále 
chodiť s otvorenými očami a ako 
my maliari vravíme, vidíme aj to, čo 
bežní ľudia nie – napríklad zvláštne 
tvarované oblaky, odraz v potoku 
a ďalšie motívy. Keď ma niečo za-

ujme, snažím sa zapamätať si ob-
raz alebo si ho odfotím a následne 
podľa fotografie zvečním na plát-
no,“ prezradil. 

Inšpirujú ho aj svetoví umelci
Bývalý zamestnanec Železiarní 

Podbrezová má k umeniu blízko. 
Navštívil rôzne prestížne galérie po 
celej Európe, napríklad v Londýne 
či Paríži. Obdivuje mnohých umel-
cov našich dejín a ich diela.

„Páči sa mi štýl impresionistov, 
napríklad Moneta, Maneta či Reno-
ira, ale aj talianskych renesančných 
umelcov. Oslovili ma tiež obrazy 
anglických krajinárov, ale aj ruskí, 
holandskí či maďarskí maliari. Zná-
mych mien, ktoré ma inšpirujú, je 
veľa, ťažko sa menujú všetky. Spo-
mínam si, keď som bol v parížskom 
Louvri. S otvorenými ústami som 
obdivoval diela, ktoré som mal pred 

sebou,“ hovorí o svojom zážitku. 
Dušan Kochan vystavoval po ce-

lom Slovensku. Vidieť jeho tvorbu 
mohli ľudia v Lučenci, Nitre či Ri-
mavskej Sobote, ale aj v Brezne a 
ďalších miestach. Jeho diela sa na-
chádzajú v súkromných zbierkach 
naprieč krajinou, ale aj v zahraničí, 
na čo je autor právom hrdý. 

„Obrazy putovali do Českej re-
publiky, Talianska, Rakúska, Veľkej 
Británie, Kanady, USA či Francúz-
ska. Tieto diela  som predal najmä 
prostredníctvom online zahranič-
ných prestížnych galérií, ktorých 
som členom. Ide o Singulart so 
sídlom v Paríži, Art Smiley v Dubaji 
v Spojených arabských emirátoch, 
Saatchi art v New Yorku, ale aj Dar-
te, aukčný dom v Nižnom Hrušove 
na východnom Slovensku,“ doplnil 
umelec.

Len pre zaujímavosť, jeho portrét 

kráľovnej Alžbety II. sa nachádza aj 
v samotnom sídle britskej kráľov-
skej rodiny v Buckinghamskom pa-
láci v Londýne.

Poďakovanie vedeniu
Diela Dušana Kochana mohli ne-

dávno vidieť aj návštevníci hradu 
Ľupča, kde vystavoval spolu s Ľubi-
cou Pruknerovou. Išlo o jeho druhú 
prezentáciu na tomto ikonickom 
mieste a pre maliara to bola veľká 
česť. 

„Veľmi som sa tešil, že môžem po 
rokoch svoju tvorbu opäť prezen-
tovať verejnosti. Priestory v hrade 
Ľupča sú nádherné a aj ohlasy boli 
priaznivé. Hrad je kultúrna inšti-
túcia, ktorá dýcha históriou. Mať 
výstavu na takomto mieste je úžas-
né,“ pokračoval výtvarník. 

Výstavu na hrade si Dušan Ko-
chan veľmi cení a veľa pre neho 
znamená. Aj preto využil priestor 
v našom dvojtýždenníku a poďako-
val, že mohol svoju tvorbu ukázať 
návštevníkom tejto stredovekej pa-
miatky. 

„Chcem sa aj touto cestou po-
ďakovať vedeniu podbrezovských 
železiarní, najmä však Vladimírovi 
Sotákovi, generálnemu riaditeľovi, 
za umožnenie vystavovať obrazy v 
spoločenskej sále Gizelinho domu v 
hrade Ľupča. Cením si jeho prístup 
k umeniu a aj jeho postoj k bývalým 
zamestnancom. Dúfam, že výstava 
splnila svoj účel a priblížila umenie 
regionálnych umelcov zamestnan-
com fabriky, celej širokej verejnosti 
a návštevníkom hradu. Veľká vďaka 
patrí aj Vladimírovi Homolovi, kas-
telánovi hradu, za jeho aktívnu po-
moc pri inštalácii výstavy, ale aj za 
srdečný prístup a ochotu pri orga-
nizácii všetkých potrebných náleži-
tostí, týkajúcich sa tejto výnimočnej 
udalosti,“ dodal v závere D. Kochan. 

Dušan Kochan počas tvorby vo svojej záhrade.	 Foto: M. Gončár
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Vladimír Homola, kastelán hradu, pri novom informačnom paneli.	 Foto: M. Gončár
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noviny@zelpo.sk

Letná sezóna na hrade Ľupča prinesie viacero noviniek

Systematická obnova hradu Ľupča 
trvá už viac ako dve desaťročia. 
Postupne pribúdajú zreštaurova-
né časti, ktoré sú lákadlom pre 
mnohých návštevníkov. Práce na 
hrade pokračujú aj v tomto ob-
dobí a pamiatka zo stredoveku je 
vďaka investíciám akciovej spo-
ločnosti Železiarne Podbrezová 
jednou z dominánt regiónu. 

V súčasnosti prebieha čistenie 
južnej fasády hradu a rekonštruk-
cia exteriéru barbakanu, čiže veže, 
ktorá v minulosti slúžila na stráže-
nie vstupu. „Cieľom tejto obnovy 
je odprezentovať pôvodné ob-
ranné prvky, ako sú padací most, 
štrbinové strielne či smolný nos,“ 
informoval Vladimír Homola, kas-
telán hradu Ľupča. 

Na hrad je priebežne doplňova-
ný i muzeálny obsah. V minulom 
roku bola zriadená expozícia Rinča-
nie zbraní a do hradnej kaplnky sa 
vrátil pôvodný oltár. S pribúdaním 
obnovených častí sa postupne pre-
dĺžila aj samotná prehliadka hradu. 

„Vedenie Železiarní Podbrezová 
sa preto rozhodlo spustiť systém 
dvoch prehliadkových okruhov, 
ktoré prinesú viaceré benefity pre 
návštevníkov,“ pokračuje kastelán. 

Dva prehliadkové okruhy
„Prvým a základným prehliad-

kovým okruhom bude tzv. dolný 
hrad. Návštevníci si ho budú môcť 
pozrieť po zakúpení vstupenky 
individuálne, bez odborného vý-
kladu. Lektorku nahradí dvanásť 
informačných tabúľ v slovenskom 
i anglickom jazyku, ktoré turistov 
prevedú históriou hradu, predsta-
via jeho stavebný vývoj, archeolo-
gické a historické expozície, ale aj 
mnohé výtvarno-umelecké inšta-
lácie a najmä prezentáciu dvadsať-
ročnej revitalizácie hradného kom-
plexu,“ doplnil V. Homola.

Tento okruh ocenia rôzne skupi-
ny návštevníkov, napríklad imobilní 
hostia, prípadne rodiny s malými 
deťmi, pre ktoré je lektorský výklad 
časovo náročný. „Vyhoveli sme tak 
požiadavkám ľudí, ktorí mali záujem 
len o prehliadku dolného nádvoria 
alebo čakajú, kým sa začne pre-
hliadka s výkladom v hornom hra-
de,“ upresnil kastelán a pokračoval: 
„Cieľom bolo, aby si návštevníci naš-
li cestu na hrad počas celého roka, 
okrem zimných mesiacov, kedy je 
zatvorený. Po otvorení dolného ná-
dvoria sa už nebudú musieť vopred 
nahlasovať, ale po zakúpení vstu-
penky si môžu toto nádvorie pozrieť 
bez výkladu aj mimo hlavnej sezóny. 
Môžu tak nasať atmosféru tohto 
nádherného miesta takmer počas 
celého roka.“ 

Druhý okruh sa nachádza v hor-
nom hrade. Návštevník si ho pozrie 
len s odborným výkladom lektorky, 
počas prevádzkových hodín hradu. 
Návštevníci nazrú do jednotlivých 
komnát, uvidia expozície historic-

kého nábytku, architektúru stavby, 
výtvarné expozície, technické uni-
káty a mnoho iného. 

Informačný panel
Dva prehliadkové okruhy nie sú 

jedinými novinkami. Návštevníkov 
poteší aj občerstvenie na dolnom 
nádvorí, kde môžu počkať na pre-
hliadku horného hradu pri kávičke 
alebo si len tak oddýchnuť v ro-
mantickom prostredí pamiatky. 

Pred bránami hradu bol v týchto 
dňoch namontovaný aj nový infor-
mačný dotykový systém. Príspevok 
na jeho zriadenie poskytol Bansko-
bystrický samosprávny kraj a obec 
Slovenská Ľupča. Osadili ho pra-
covníci podbrezovských železiarní 
a obsahovú náplň realizovala spo-
ločnosť ŽP Informatika s.r.o.

„V systéme hostia nájdu informá-
cie o hrade, prehliadkových okru-
hoch či službách. Taktiež dostanú 
tipy na výlety a ďalšie potrebné 
informácie,“ vysvetlil V. Homola. 

V novinkách plánuje naša spo-

Pokyny pred Medzinárodným 
dňom detí na Skalici

Akciová spoločnosť Železiarne Podbrezová pripravila pre deti našich za-
mestnancov oslavy Medzinárodného dňa detí. Uskutoční sa na ihrisku 
v Podbrezovej, časť Skalica, 4. júna (v nedeľu) od 10. hodiny. Pripravený 
je bohatý program, naše ratolesti poteší Tárajko s Popletajkou, dvaja 
nerozluční kamaráti z krajiny Rozprávkovo, ale i skákací hrad či lezecká 
stena. Súčasťou podujatia bude maľovanie na tvár a aj diskotéka. Ukáž-
ky činnosti nám zasa predvedú hasiči. Tešiť sa môžete na hry, zábavu a 
množstvo kamarátov. 

Žiadame všetkých návštevníkov, ktorí prídu vlastnou dopravou, aby 
parkovali v priestoroch autobusovej stanice v Podbrezovej. Dopravu 
budú koordinovať pracovníci ŽP Bezpečnostné služby s.r.o. V areáli šta-
dióna budú parkovať iba hasičské autá a vjazd bude povolený len tým 
vozidlám, ktoré zabezpečujú program a obsluhu. 

V areáli bude umiestnený bufet s pitným režimom, pochutinami a 
zmrzlinou. Každé dieťa dostane balíček výmenou za pridelený lístok (1 
lístok = 1 balíček). Každý rodič si za svoje dieťa nesie zodpovednosť, preto 
žiadame o dodržiavanie pokynov a usmernení organizátorov. Predpokla-
dané ukončenie podujatia je o 14. hodine.

Tárajko s Popletajkou prídu do Podbrezovej 4. júna. 	 Foto: tarajkoapopletajka.sk

ločnosť pokračovať aj v budúcnos-
ti. Podľa kastelána je cieľom vrátiť 
na hrad život tak, ako tomu bolo v 
minulosti, keď bol centrom regió-
nu. Už v tomto roku, v spolupráci 
s partnermi, sa na hrade uskutoč-
nia tri hudobné koncerty známych 
umelcov. V júni vystúpi Lucie Bílá, 
v júli Lenka Filipová a v auguste Pa-
vol Hammel. 

„Hrad Ľupča je tu pre všetkých. 
Pre turistov, odbornú verejnosť, 

ale aj pre bežných okoloidúcich. 
Snažíme sa vytvárať atraktívne 
prostredie, ponúkať kultúrne vy-
žitie a čo najbohatší sprievodný 
program, ktorý bude šíriť pozitívne 
meno o súčasných aktivitách ma-
jiteľa hradu. Spolu s doplnkovými 
službami zatraktívňujeme pamiat-
ku a veríme, že počet návštevníkov 
bude neustále narastať, čo výrazne 
prispeje k rastu cestovného ruchu 
na Horehroní,“ dodal V. Homola.

V Zelpo aréne menia trávnik

Tohtoročná futbalová sezóna vo 
Fortuna lige sa skončila len pred 
niekoľkými dňami, ale v podbre-
zovskej Zelpo aréne je v súčasnos-
ti naďalej rušno. Hráčov však vy-
striedali mechanizmy a robotníci, 
ktorí odstraňujú pôvodný trávnik 
z roku 2015 a realizujú výsadbu 
nového. Dĺžka prác bude závisieť 
od poveternostných podmienok, 
pričom by sa mala pohybovať na 

úrovni dvoch týždňov. 
Odhadovaný čas, kým tráva vy-

rastie, je osem týždňov. Zároveň 
bude po obvode hracej plochy 
položený umelý trávnik v šírke asi 
dvoch metrov. Následne budú na 
svoje miesto osadené svetelné 
LED reklamy, ktoré budú umiest-
nené práve na umelej tráve.

Výmena trávnika bola potrebná 
z dôvodu dlhodobého používania 
a nepriepustnosti plochy. Zároveň 
bolo snahou zvýšiť kvalitu hracej 
plochy na našom štadióne. Inves-

tícia bola plánovaná dlhodobo a 
v novinách Podbrezovan sme ju 
avizovali už v minulom roku. Rea-
lizácia bola odsúhlasená vedením 
akciovej spoločnosti Železiarne 
Podbrezová pre tohtoročné leto.

Nový ročník našej najvyššej sú-
ťaže odštartuje v posledný júlo-
vý víkend a naši hráči sa už teraz 
môžu tešiť na vynovenú hraciu 
plochu.  

Viac sa o obnove trávnika do-
zviete v budúcom vydaní novín 
Podbrezovan.

Na začiatku prác bolo nutné najskôr vyfrézovať starý trávnik. 	 Foto: M. Sladký
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Jedálny lístok
5. – 11. 6. 2023 

Pondelok
Polievky: fazuľková kyslá s kôprom, 
zeleninová so šunkou, pečivo.
● Kuracie prsia s broskyňou a sy-
rom, ryža, 
● Bravčový rezeň prírodný, tarho-
ňa, uhorka, 
● Roľnícke zemiaky, uhorka, 
● Šalát syrový s orechmi, pečivo. 

Utorok
Polievky: krúpková, špenátová so 
syrovými haluškami, pečivo. 
● Hovädzí rezeň obaľovaný, zemia-
ková kaša, šalát, 
● Kuracie stehno na smotane s hli-
vami, cestovina, 
● Rizoto zeleninové s bravčovým 
mäsom, šalát, 
● Buchty na pare s nutelou, mako-
vá posýpka, kakao, 
● Ovocný balíček.

Streda
Polievky: slepačia, tekvicová, peči-
vo.
● Pečený bôčik s plnkou, kapusta, 
knedľa,
● Hovädzie mäso námornícke, 
ryža, šalát, 
● Kuracie stehno so zeleninou, 
špenátové rezance,
● Granatiersky pochod, cvikla, 
● Bageta Apetito.

Štvrtok
Polievky: hrachová so salámou, po-
hronská, pečivo. 
● Vyprážaný syr, zemiaky, tatárska 
omáčka, 
● Bravčové stehno záhradnícke, 
slovenská ryža, šalát, 
● Lasagne mäsové, 
● Rezancový nákyp s tvarohom a 
jahodami. 

Piatok 
Polievky: karfiolová, bulharská, pe-
čivo.
● Hovädzia pečienka sviečková, 
knedľa, 
● Plnený bravčový závitok, zeleni-
nová ryža, šalát, 
● Zemiakovo-bryndzové pirohy so 
slaninou, 
● Ryba so špenátom a syrovou 
omáčkou, 
● Bageta Gurmán. 

Sobota
Polievka: prešporská, pečivo. 
● Bravčový rezeň s nivou a šampi-
ňónmi, zemiaky, uhorka, 
● Kuracie prsia na paprike, cesto-
vina. 

Nedeľa
Polievka: brokolicová s fazuľou, pe-
čivo. 
● Hovädzie filé kopaničiarske, ryža, 
šalát, 
● Bravčový guláš segedínsky, kned-
ľa.

,

Jedálny lístok
12. – 18. 6. 2023

Pondelok 
Polievky: hŕstková, krémová s ovse-
nými vločkami a zeleninou, pečivo. 
● Detvianska nátura, opekané ze-
miaky, uhorka, 
● Morčacie prsia na smotane, ces-
tovina, 
● Halušky s kyslou kapustou a sla-
ninou, 
● Ryžový nákyp s ovocím. 

Utorok
Polievky: boršč s mäsom, horácka, 
pečivo.
● Podtatranský plnený bravčový 
rezeň ryža, šalát, 
● Hovädzí guláš debrecínsky, kned-
ľa, 
● Vyprážaný karfiol, zemiaky, tatár-
ska omáčka, 
● Ružový cestovinový šalát s tunia-
kom, 
● Ovocný balíček.

Streda
Polievky: hovädzia s cestovinou, 
kapustová letná, pečivo. 
● Sekaný rezeň z bôčika, zemiako-
vý šalát s majonézou, 
● Kuracie prsia na hrášku so šampi-
ňónmi, tarhoňa, čalamáda,
● Prekladané mäso s kelom, 
● Hanácke koláče, kakao, 
● Bageta syrová s moravským mä-
som. 

Štvrtok
Polievky: kelová so zemiakmi, sed-
liacka, pečivo.
● Pečené morčacie stehno, červe-
ná kapusta, knedľa, 
● Hovädzia pečienka cigánska, 
ryža, šalát, 
● Francúzske zemiaky, uhorka, 
● Zapekaný bravčový rezeň so sy-
rom, fit šalát.

Piatok 
Polievky: mexická, bryndzová so 
strúhaným cestom, pečivo.
● Važecká pochúťka, zemiakové 
placky, 
● Kuracie stehno s kuriatkovou 
omáčkou, cestovina, 
● Pečená ryba na masle, krúpy so 
zeleninou, 
● Tvarožník, kakao,
● Bageta s pikantným mäsom.

Sobota
Polievka: roľnícka, pečivo.
● Hovädzia pečienka na víne, 
knedľa, 
● Kuracie prsia s horčicou, sloven-
ská ryža, uhorka. 

Nedeľa
Polievka: hrášková s údeninou, pe-
čivo. 
● Bravčové stehno hamburské, 
cestovina, 
● Hovädzí guláš znojemský, ryža, 
šalát.

M. Gončár
noviny@zelpo.sk

Stromčeky v okolí Mesiačika o pár rokov vyrastú, čiže výhľady sú len dočasné.	  Foto: Martin Baniari/hiking.sk

Boli ste už na Mesiačiku?
Kto z vás pozná vrch Mesiačik? 
Mnohí teraz lovia v pamäti, či nie-
kedy na tomto kopčeku boli, prí-
padne si otvoria Google a hľadajú, 
kde sa miesto s takýmto poetic-
kým názvom nachádza. Iní si mož-
no myslia, že si robíme srandu, veď 
doteraz nikdy nič také nepočuli. A 
ďalší na ňom boli už niekoľkokrát 
a len pokrútia hlavou, veď nejde 
o žiadnu veľkú neznámu. Nech už 
patríte do ktorejkoľvek skupiny, 
vedzte, že miesto s takýmto náz-
vom skutočne existuje a dokonca 
sa nachádza neďaleko podbrezov-
ských železiarní. 

Na Mesiačiku určite nezakopne-
te o desiatky turistov, ako je tomu 
na Ďumbieri či Chopku. Nepremá-
va naň ani lanovka a na chodníku 
nebudete lemovať zástupy ľudí. 
Práve naopak. Ak túžite po tichu, 
šume vetra a vtáčom speve, ste na 
správnej adrese. A možno stretne-
te aj divú zver. My sme to šťastie 
nemali. Alebo našťastie? Uvedo-
mujúc si obdobie medvedej ruje a 
čas mláďat, asi sme aj radi, že sme 
štvornohého chlpáča nevideli.

Nikde ani noha
Mesiačik má vrchol vo výške 1362 

metrov nad morom. Nachádza sa v 
katastrálnom území obce Horná 
Lehota a je súčasťou Národného 
parku Nízke Tatry. Hoci má milý ná-
zov, výstup určite nie je obyčajnou 
nedeľnou prechádzkou a pri jeho 
zdolávaní sa vám poriadne zvýši 
tep. My sme sa na Mesiačik vybrali 
po práci v strede týždňa. Auto sme 
odstavili na Táľoch, neďaleko hote-
la Stupka. Už na prvý pohľad vládol 
všade pokoj. Možno i preto, že bol 
prvý pracovný deň po predĺženom 
víkende. Navyše, hodinky ukazova-
li päť popoludní. Zbalili sme malý 
batoh, v ktorom sme mali len ne-
vyhnutné veci ako vodu a niečo na 
prezlečenie a vyrazili sme od auto-
busovej zastávky smerom do lesa.   

Žltá turistická značka
Smerová tabuľa nám ukázala 

cestu na vrchol v dĺžke 1:55 hodiny. 
Keď si predstavíme, že trasa má len 
tri kilometre, je jasné, že nás čaká 
pomerne veľký zaberák. Je potreb-
né prekonať 700 výškových metrov 
na pomerne krátkom úseku, takže 
o spálené kalórie sa báť nemusíme. 

Po vstupe do lesa sa držíme žltej 
turistickej značky, ktorá nás ihneď 
nasmeruje do kopčeka. Zo začiatku 
je stúpanie pozvoľné, ale to sa čo-
skoro zmení. Vládne príjemné má-
jové počasie. Sem-tam nás schladí 
ostrý vietor, ale nič hrozné. 

Zahrievame sa prvým stúpaním 
cez les. Cesta je obsypaná popada-

ným lístím, pričom listnaté stromy 
sa miešajú s ihličnanmi, najmä sm-
rekom či jedľou. Stúpanie je čoraz 
prudšie a zatiaľ musíme oželieť 
aj výhľady. Počas trasy nám cestu 
skríži zopár padnutých stromov, 
ktoré buď obídeme alebo prekro-
číme. 

Cestou hore vidieť stopy po 
ťažbe dreva. Tá však nie je úplne 
čerstvá, o čom svedčia kopy koná-
rov zarastené trávou či burinou a 
množstvo pňov. S pribúdajúcimi 
metrami sa nám ukazujú prvé vý-
hľady. Oproti nám vidíme lyžiarske 
svahy na Táľoch a v Mýte pod Ďum-
bierom s poslednými mapkami 
snehu. Po ďalších metroch máme 
ako na dlani celý rezort na Táľoch, 
ktorému dominuje nádherne zaze-
lenané golfové ihrisko. Stúpanie je 
čoraz prudšie, ale tešia nás výhľady 
na prebúdzajúcu sa prírodu a rôzne 
odtiene zelenej farby na okolitých 
kopcoch. Vidíme fabriky v Podbre-
zovej, Hronci, dedinky učupené v 
dolinách a v diaľke aj vrchy Poľana, 
Klenovský Vepor, Šiklov a ďalšie.

Informačné tabule nehľadajte
Záverečných asi sedemsto met-

rov je síce náročných, ale cieľ je už 
na dohľad. Povedľa našej cesty vy-
rastá mladý les, stromčeky sú však 
ešte pomerne malé a nebránia až 
tak vo výhľade. 

Pripravte sa, že počas cesty bude-
te viackrát križovať pomerne širokú 
cestu. Tá je vhodná aj pre cyklistov 
a slúži i pri ťažbe dreva. Ak by vás 
náhodou zastihla búrka, na trase sa 
nachádza drevená búdka, vo vnútri 
ktorej je lavička na oddych a v prí-
pade núdze tu aj prespíte.

Upozorňujeme, že po trase nie sú 
žiadne smerové tabule, čiže čas do 
cieľa môžete buď odhadnúť alebo 
použiť navigáciu. 

Po zdolaní posledných metrov 
sme na vrchole Mesiačika. Ani tu 
však nie je žiadna tabuľa, ktorá by 

informovala o tom, že ste dorazili 
do cieľa. To nám však vôbec nepre-
káža a sme radi, že sme po približne 
hodine a pol vystúpili až sem. Dví-
ha sa aj vietor, no nemožno sa ču-
dovať. Vrchol je z pomerne veľkej 
časti vyrúbaný, ale mladý les rastie 
rýchlo. 

Sadneme si na skalu a kocháme 
sa výhľadmi, ktoré sú naozaj pô-
vabné. O pár rokov bude zrejme 
kopec zarastený, čiže sa stanú mi-
nulosťou. Čelom sme otočení na 
Tále, za chrbtom máme vrch Baba, 
ale i ďalšie štíty ešte zasnežených 
Nízkych Tatier. Po krátkom oddychu 
berieme batoh a tou istou trasou sa 
vraciame naspäť.

S deťmi radšej nie 
Prechádzka, alebo skôr výstup na 

vrch Mesiačik určite nie je vhodný 
pre rodiny s deťmi. Odporúčame 
ho najmä zdatnejším turistom, 
pretože výškové metre dostatočne 
preveria vašu kondíciu. Avšak, tri 
kilometre do kopca nie sú žiadne 
Himaláje a rozhodne môžete dať 
tomuto tichému a nie veľmi zná-
memu miestu šancu. 

Ak by sa vám náhodou trasa má-
lila, pokojne pokračujte z Mesiačika 
na Babu, ktorá je vzdialená približ-
ne dva kilometre, pričom podľa 
máp zdoláte ďalších takmer tristo 
výškových metrov. A odtiaľ sa dá 
pokračovať na Dereše a následne 
aj Chopok. My sme už pre krátkosť 
času túto možnosť oželeli, ale raz 
sa sem vrátime. Na Mesiačik však 
môžete vyraziť aj z iných miest ako 
z Táľov. Je to už len na vás, ako sa 
rozhodnete.

Čo dodať v závere? Ak hľadáte 
skutočný pokoj a trošku aj divočinu 
bez akýchkoľvek ľudí, vyberte sa na 
Mesiačik. Dostatočne si zašportuje-
te, strávite príjemný čas v prírode 
a pokocháte sa peknými výhľadmi 
na okolie. A všetko zvládnete za po-
merne krátky čas. 

TIP NA VÝLET

Za dobrého počasia máte okolitú krajinu ako na dlani. 	 Foto: M. Gončár
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V tajničke sa ukrýva citát, ktorého autorom je španielsky maliar, fotograf a sochár Salvador Dalí.
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Opäť sme si pre vás pripravili súťažnú krížovku. Ak sa chcete zapojiť do súťaže, pošlite nám znenie tajničky do redakcie poštou alebo e-mailom, najneskôr do 12. júna. Okrem svojho mena 
napíšte aj odborný útvar alebo prevádzkareň, kde pracujete. Na troch z vás čakajú vecné ceny od FK Železiarne Podbrezová. Mená výhercov uverejníme v nasledujúcom vydaní novín.

Hrajte o ceny od FK Železiarne Podbrezová

Výherca súťažnej krížovky
Správne znenie tajničky z Podbrezovana č. 10, v ktorej sa ukrývalo 
dokončenie citátu od amerického basketbalistu Michaela Jordana: 
„Opakovane...“ Tajnička: „som vo svojom živote zlyhával, a preto sa 
mi darí.“ Z úspešných riešiteľov sme vyžrebovali Ivana Flocha z pre-
vádzkarne ťaháreň rúr. Cenu, ktorou sú dve vstupenky na koncert 
Lucie Bílej na hrade Ľupča, si výherca môže prevziať v redakcii v pra-
covné dni od 7.30 do 15.30 hod.

Spomienky
„Odišiel tíško, už nie je medzi nami, 
no v našich srdciach stále žije spo-
mienkami.“
Dňa 30. mája uplynuli dva roky od-
vtedy, ako nás navždy opustil milo-
vaný otec, starý a prastarý otec

Peter HÔRČIK z Predajnej.
S láskou a úctou spomína dcéra a syn s rodinami

...
„Hoci si odišiel a niet ťa medzi nami, 
v našich srdciach ostávaš stále s 
nami.“ 
Dňa 30. mája uplynuli dva roky, ako 
nás opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý otec, brat a švagor 

Jozef RUSNÁK z Jasenia. 
S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami

...
„Osud je občas veľmi krutý, nevráti 
čo raz vzal, zostanú iba spomienky a 
v srdci veľký žiaľ.“
Dňa 31. mája by sa dožil deväťdesiat 
rokov a 28. júna uplynie deväť rokov 
odvtedy, ako nás náhle opustil milo-
vaný manžel, otec a starý otec

Rudolf PREDAJŇA z Podbrezovej.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.

S láskou a úctou spomínajú 
manželka a deti s rodinami

Spomienky
„Pozeráme hore ku hviezdam a vie-
me, že náš otec je niekde tam. Pri 
tom pohľade si slzy utierame a s lás-
kou na neho spomíname.“
Dňa 3. júna si pripomenieme piaty 
smutný rok odvtedy, čo nás navždy 
opustil manžel, otec a starý otec

Jozef BLAŽEČKA z Podbrezovej – Štiavničky.
S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra Janka 

s manželom, synovia Jozef, Miroslav a vnúčatá
...

„Utíchlo srdce, utíchol hlas, mala si 
rada život a všetkých nás. Odišla si 
navždy, hoci si veľmi túžila žiť, osud ti 
nedoprial tu s nami ďalej byť. Aj keď 
si odišla a niet ťa medzi nami, v na-
šich srdciach ostávaš stále s nami.“

Dňa 9. júna si pripomenieme sedemnáste výročie od-
vtedy, ako nás navždy opustila milovaná mama, stará 
a prastará mama

Viera HÔRČIKOVÁ z Predajnej.
S láskou a úctou spomína dcéra a syn s rodinami

...
„Kto žil v srdciach tých, ktorých 
opustil, ten nezomrel.“
Dňa 14. júna si pripomenieme 24. 
výročie odvtedy, ako nás navždy 
opustil náš drahý otec, starý a pras-
tarý otec

Arnold ZVARÍK z Podbrezovej.
S láskou a úctou spomína dcéra a synovia s rodinami

Júnové pranostiky
● Na svätého Norberta už zima ide do 
čerta.
● Keď na Medarda prší, nebudú toho 
roku rásť huby.
● Medardova kvapka štyridsať dní kvapká.
● Po Medardovi ostrá zima už nechodí, 
ani mráz vinici viac neuškodí.
● Na svätého Víta, keď sa z neba leje, nech na dobrý jačmeň gazda 
sa nesmeje.
● Keď na Víta prší, bude pršať za sedem dní.
● Ak prší na Jána, malo by ešte za štyri nasledujúce dni pršať.
● Na svätého Jána dosť dlhý deň a predsa mu je koniec.
● Po Jáne sa i dni krátia i kravy mlieko tratia.

● Ladislav huby sial, Peter, Pavol ich po-
zbieral.
● Deň Petra a Pavla príroda častuje búr-
kou, ale zem ožíva hríbmi.
● Keď na Petra, Pavla slnko svieti, má byť 
pekná žatva.
● Na Petra, Pavla, keď je deň jasný, rok 
úrodný bude istý.
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Hráči sa museli vysporiadať s katastrofálnymi podmienkami. 	 Foto: M. Štefánik

Baráž alebo blamáž?
(Náš názor)

Utorkový podvečer mal byť futbalovým sviatkom. Malo ísť o fé-
rový súboj dvoch tímov o pohárovú Európu. Malo. Keď sa začali 
počas dňa nad Horehroním naháňať mračná a nad Chopkom sa 
niekoľko hodín pred zápasom objavila čierňava, neveštilo to nič 
dobré. Čochvíľa sa z oblohy začal valiť hustý lejak. Bolo jasné, 
že futbal „okorení“ májové vyčíňanie počasia. 

Súboj Podbrezovej s Ružomberkom o poslednú vstupenku do 
medzinárodnej súťaže sa zmenil na frašku. Prívalový dážď pred 
zápasom vytvoril zo Zelpo arény jeden veľký bazén. Už počas 
rozcvičky lopta viac stála ako sa kotúľala, nehovoriac o hro-
moch nad hlavami. Každý súdny človek by zvážil, či je pre kva-
litu zápasu dôležité odohrať ho za každú cenu. O bezpečnosti a 
zdraví prítomných nehovoriac. Ale začalo sa. Samotné stretnu-
tie občas pripomínalo dedinskú súťaž niekde na Balkáne. Lopta 
sa raz zastavila, inokedy nečakane zmenila smer alebo si „zmys-
lela“ iný nepredvídateľný fígeľ. Hráči sa nedobrovoľne kúpali 
vo veľkých mlákach, šmýkali a bezmocne rozhadzovali rukami. 
Diváci len krútili hlavami, občas sa zasmiali nad „neobratnos-
ťou“ protagonistov na trávniku. Kto prišiel, videl to na vlastné 
oči. Jednoducho, duel v Podbrezovej nepripomínal futbal. Ako 
povedal náš tréner, hrali sme iný šport. A mal pravdu. Škoda. 

Hlavný rozhodca Peter Kráľovič je ošľahaný medzinárodnými 
skúsenosťami. Mal sa zamyslieť, či je naozaj nevyhnutné, aby 
sa duel odohral. Prečo ho nemohol posunúť o deň neskôr alebo 
na iný termín? Liga sa skončila, mužstvá už nečakali iné zápa-
sy. Výkopu stretnutia dal napriek všetkému zelenú. Možno by 
svoje rozhodnutie racionálne odôvodnil. Neprináleží nám dávať 
mu rady, čo by mal a nemal urobiť. Je profesionál. Vie, ako sa 
má zachovať v podobnej situácii. Ťažko povedať, k jeho vyjad-
reniu sme sa nedostali. Lenže, nehralo sa o fazuľky, ale o pohá-
rovú Európu. Vo vode. Náš tím, ktorý zdobí kombinačná hra, 
nemohol poraziť súpera zbraňami, ktoré sú mu vlastné. 

Nie, toto v žiadnom prípade nie je vyplakávanie, že sme ne-
postúpili do barážového finále. Keby sa hralo za normálnych 
okolností, je možné, že by hostia z Liptova i tak postúpili. Na 
keby sa nehrá. Ružomberok si vybojoval finálovú miestenku. 
Dal tri góly, my ani jeden. Takže nás prevýšil, čo uznal aj náš kor-
midelník a športovo mu zablahoželal. A my gratulujeme tiež.

Naskytá sa otázka, za akú cenu sa zrodilo víťazstvo. Čo ak by 
niektorý z hráčov utrpel vážne zranenie na takomto teréne? Čo 
ak by blesk zasiahol prítomné kamery alebo inú techniku? Tu už 
nejde o šport. Ale o zdravie. Nehovoriac, že futbal dostal facku. 
Ba nie facku, ale rovno päsť. A rovno do tváre. O alibizme tréne-
ra hostí na pozápasovej tlačovke radšej pomlčíme. To už rozo-
berali iné celoslovenské médiá. Aj keby sme postúpili, napísali 
by sme podobný komentár. Naozaj. Lebo sú aj dôležitejšie veci 
v živote ako šport. Napríklad zdravie. A objektívnosť? Tá musí 
byť na prvom mieste.

My dávame klobúk dole. Pred hráčmi, že to zvládli a v zdraví 
odohrali. Na jednej i druhej strane. Rovnako pred divákmi, ktorí 
zavítali do Zelpo arény. Aj tým z Liptova. Škoda, že počasie bolo 
proti. Voľný vstup by isto prilákal viac priaznivcov. A možno by 
sme videli skutočnú bitku o postup. Takú férovú, chlapskú. Za 
regulárnych podmienok. Čo už, je to za nami, ide sa ďalej.

A nie, naše dojmy určite nepokazí ani posledný duel sezóny. 
Pokazili ho iní...

Železiari majú za sebou skvelý ročník. Potlesk z tribún a skan-
dovanie mena každého hráča, vrátane trénera, boli tou najkraj-
šou odmenou. Vďakou za úspešným ročníkom. Malý klub, no-
váčik z Horehronia dokázal, že vie byť rovnocenným súperom aj 
veľkým „žralokom.“ A o rok môže byť ešte silnejší... 

Milan Gončár

Postup do Európy nám uplával 

Fanklub ďakuje
Prvoligová sezóna je za nami. Pre nás, 
fanúšikov podbrezovského futbalu, bola 
výnimočná. Nezabudnuteľných momen-
tov bolo veľa. Víťazstvo v prvom kole nad 
Slovanom, porážka Banskej Bystrice na jej 
pôde, výjazdy do Trnavy, Zlatých Moraviec 
či na Tehelné pole a ďalšie. Zažili sme krás-
ne chvíle, ktoré ešte dlho zostanú zapísa-
né v našich srdciach. Hoci nás najvernej-
ších nebolo veľa, vždy sme zo seba vydali 

maximum. Tešili sme sa na každý zápas a okrem zničených hlasiviek sme si domov takmer vždy 
odnášali zážitok. Zážitok z toho, ako náš malý klub konkuruje veľkým celkom s oveľa bohatšími a 
skúsenejšími kádrami. Dnes môžeme bilancovať. Sezóna bola krásna a pre nás výnimočná. Hoci 
nebolo všetko ideálne, aj my sme sa učili a zbierali skúsenosti. Priateľstvo sme nadviazali s partiou 
chalanov z Nitry, ktorí chodia pravidelne víkendovať na Horehronie. Vždy sa radi vracajú na naše 
zápasy a zavítajú medzi nás. Odetí do klubových farieb a so šálmi na krku nešetria svoje hrdlá a 
ženú železiarov dopredu.

Podporili nás i chlapci zo Žiaru nad Hronom, no priateľov máme prakticky všade. Nováčikovská 
sezóna dopadla na výbornú. Hoci čerešničku na torte v podobe pohárovej Európy sme neochutna-
li, ako povedal náš tréner, možno ešte nenastal ten správny čas. Ďakujeme všetkým hráčom, tré-
nerom, vedeniu, realizačnému tímu a všetkým, ktorí sa akokoľvek podieľali na veľkom úspechu. 
Štvrté miesto určite úspech je. My si tieto chvíle vychutnávame a veríme, že podobné a možno 
ešte krajšie momenty zažijeme aj v nasledujúcom ročníku. A dúfame, že i vo väčšom počte. Žele-
ziar, do toho!                                                           			   Fanklub FK Železiarne Podbrezová

Skvelé štvrté miesto našich fut-
balistov v nováčikovskej sezóne 
mohlo chutiť ešte sladšie. Sys-
tém súťaže nás poslal do baráže o 
predkolo Európskej konferenčnej 
ligy. Museli sme však prekonať dve 
prekážky. Prvou bol Ružomberok, 
ktorý pricestoval do Podbrezovej 
ako víťaz skupiny o záchranu. 

Hustý lejak a podmočený terén 
sa naplno podpísali pod dianie na 
trávniku. Ruža akoby sa rýchlejšie 
adaptovala na katastrofálne pod-
mienky a už v úvodných sekun-
dách pohrozila. Nepoučili sme sa a 
v tretej minúte hostia skórovali. V 
ďalšom priebehu sme sa čoraz viac 
dostávali do hry, ale väčšinou len 
vysokými prihrávkami, keďže lopta 
sa na vode takmer vôbec nekotúľa-
la. Napriek tomu spálil Ďatko dve 
obrovské šance, keď ho vychytal 
výborný Krajčírik. 

Záver polčasu železiarom abso-
lútne nevyšiel. Po zaváhaní v obra-
ne pridal druhý gól Gerec. Aby toho 
nebolo málo, v posledných sekun-
dách úvodného dejstva sa dostal 
do úniku jeden z hráčov súpera, 
Bakaľa ho stiahol vo veľkom váp-
ne a rozhodca Kráľovič ukázal na 
biely bod. Navyše, nášho kapitána 
vylúčil. Chrien penaltu bezpečne 
premenil a poslal Liptákov do troj-
gólového vedenia. 

Bartoš: Nemalo sa hrať!
Po zmene strán sme sa snažili 

niečo s výsledkom urobiť, ale do vy-
ložených šancí sme sa ťažko dostá-
vali. Naopak, Ružomberok neustále 
hrozil, ale skóre sa už nezmenilo. V 
závere našim hráčom došli fyzické i 
psychické sily, a tak do finále baráže 

SÚHRN
● 10. kolo nadstavby: ŠK Slovan Bratislava – FK Železiarne Podbrezová 0:1 (0:0)
Gól: 46. Ďatko. ŽK: Talakov (Podbrezová). Rozhodovali: Dzivjak – Vorel, E. Weiss, Diváci: 15 606. 
Slovan: Chovan – Pauschek (62. Medveděv), Križan, Voet (78. Kašia), Lovat – Kucka, Lichý (62. Agbo) – Barseg-
hjan (62. Sharani), Weiss ml. (68. Čakvetadze), Zmrhal – Abubakari. 
Podbrezová: Ludha – Bartoš, Oravec, Grešák (46. Bakaľa) – Kováčik, Faško (71. Kukoľ), Paraj (71. Bariš), Ďatko 
(61. Blahút) – Sangare (61. Talakov), Špyrka, Pavúk.

● Semifinále play-off o EKL: FK Železiarne Podbrezová – MFK Ružomberok 0:3 (0:3)
Góly: 3. Madleňák, 43. Gerec, 45.+3 Chrien (z 11 m). ŽK: Chrien (Ružomberok), ČK: 45.+2 Bakaľa (Podbrezová). 
Rozhodovali: Kráľovič – Hancko, Jekkel. Diváci: 1 130.
Podbrezová: Ludha – Bartoš, Bakaľa, Oravec – Blahút (84. Mielke), Bariš (71. Faško), Paraj, Ďatko (71. Kukoľ) – 
Talakov (46. Horvát), Pavúk – Špyrka (46. Kováčik).
Ružomberok: Krajčírik – Fabiš, Malý, Mojžiš, Selecký – Šefčík (89. Macejko), Zsigmund, Domonkos, Madleňák – 
Chrien (81. Luterán) – Gerec (78. Boďa).

postúpil náš súper. 
Po stretnutí prišiel pred noviná-

rov Marek Kristián Bartoš. Viditeľ-
ne smutný, frustrovaný a sklamaný. 
„Tento zápas sa nemal odohrať. Ne-
mám k tomu čo iné povedať. Ťaž-
ko sa mi na to pozerá. Chceli sme 
hrať futbal, no lopta zastavovala. V 
takýchto podmienkach sa nemôže 
duel odohrať,“ posťažoval sa. Na 
otázku, či rozhodca komunikoval s 
oboma tábormi o možnosti odlo-
ženia súboja, opora zadných radov 
stroho odvetila: „Nikto sa nás nič 
nepýtal.“

Výborná sezóna 
So skúseným obrancom lomco-

vali emócie, napokon však uznal, 

že môžu byť v klube spokojní. „Se-
zóna bola výborná, ako nováčik 
sme skončili na štvrtom mieste. 
Obrovská vďaka patrí trénerovi, 
trénerskému štábu a spoluhráčom, 
ktorí makali od začiatku až do kon-
ca. Momentálne sme sklamaní, ale 
ideme ďalej,“ uzavrel M. K. Bartoš. 

Smutný bol aj brankár Ludha. Ten 
musel až trikrát loviť loptu zo svojej 
siete. „Nejdem sa na nič vyhovárať, 
pánbožko zariadil, že pršalo. Hlav-
né je, že sme zápas odohrali v zdra-
ví. Výsledok samozrejme mrzí, do-
stali sme sa ďaleko, ale chceli sme 
ešte ďalej. Môžeme si však v kabíne 
všetci potriasť rukami za celú sezó-
nu a dobre sa pripraviť na ďalšiu,“ 
uzavrel R. Ludha.

V skratke
● Novou posilou futbalistov FK 
Železiarne Podbrezová sa stal 
reprezentant Gambie 
Mahmudu Bajo, ktorý 
doteraz pôsobil v FC 
Tallinding. Osemnásť-
ročný futbalista hráva 
na poste defenzívneho 
záložníka. 
● Obranca Filip Miel-
ke predĺžil zmluvu s FK 
Železiarne Podbrezová. 
Osemnásťročný futba-
lista bude v našom klube pôsobiť 
do konca sezóny 2024/2025. Ešte o 

rok dlhšie budú v klube hrávať ďal-
ší dvaja mladí hráči. Zmluvy predĺ-

žili aj Martin Talakov a 
Andy Masaryk.
● Marek Kristián 
Bartoš sa dostal do 
ideálnej jedenástky 
Fortuna ligy v sezóne 
2022/2023.
Ocenenie si prevzal 
na slávnostnom ga-
lavečeri v Senci. Náš 
kormidelník Roman 

Skuhravý obsadil tretie miesto me-
dzi trénermi.


